
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 58    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESE CUTIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL CIMITERO DEGLI ANIMALI D'AFFEZION E 
 
 
 
L’anno 2016 il giorno 06 del mese di APRILE alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PE R LA 
REALIZZAZIONE DEL CIMITERO DEGLI ANIMALI D'AFFEZION E. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

- nel Cimitero della Frazione di Muscoli con l'anno 2013 è entrato in servizio il Crematorio 
Intercomunale realizzato nell'ambito dell'Accordo quadro di data 03.06.2009 tra l'Associazione Intercomunale 
Cervignanese e la Regione Friuli Venezia Giulia; 

- il Concessionario, che gestisce il Crematorio Intercomunale, anche su sollecitazione 
dell'Amministrazione Comunale, ha presentato, nell'ambito della concessione n. 7486 del 07.12.2011 e del 
diritto sancito dall'art. 13, comma 4 della concessione e dall'art. 143, comma 3 del D.Lgs. 12.04.2006, n° 163 di 
“sfruttare economicamente tutti i lavori realizzati”, una proposta per la realizzazione nell'area del Cimitero della 
Frazione di Muscoli del Cimitero degli animali d'affezione; 

RICHIAMATE  le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 44 del 25.09.2015 avente ad oggetto “ISTITUZIONE DEL POLO DEI SERVIZI 
CIMITERIALI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI MUSCOLI – ISTITUZIONE ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL CIMITERO DEGLI ANIMALI ”  con la quale si è provveduto ad 
istituire il Polo dei servizi cimiteriali presso il Cimitero della Frazione di Muscoli, istituire il Servizio per la 
gestione del cimitero degli animali d'affezione, accogliere la proposta del Concessionario del Crematorio 
Intercomunale per la progettazione, costruzione e gestione del Cimitero degli animali d'affezione; 

- n. 45 del 25.09.2015 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL CIMITERO DEGLI ANIMALI D'A FFEZIONE E CONSEGUENTE 
ADOZIONE DELLA VARIANTE N. 86 AL P.R.G.C .”  con la quale si è provveduto ad approvare il Progetto 
Preliminare per la realizzazione del Cimitero degli animali d'affezione con contestuale adozione della variante n. 
86 al P.R.G.C.; 

- n. 46 del 25.09.2015 avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO E LA GESTIONE DEL CIMITERO PER GLI AN IMALI D'AFFEZIONE ” con la 
quale è stato approvato il regolamento per il funzionamento e la gestione del Cimitero degli animali d’affezione; 

- n. 3 del 30.03.2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA VARIANTE N. 86 AL 
P.R.G.C.”  con la quale si è provveduto ad approvare la variante n. 86 al P.R.G.C.; 

VISTO  che l’atto aggiuntivo al contratto principale di concessione n. 7486 del 07.12.2011 per la 
“PROGETTAZIONE, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE DEL CREMATORIO INTERCOMUNALE”: 

- è stato sottoscritto con il Concessionario in data 13.01.2016 al n. 7538 di Rep., regolarmente registrato 
all’Ufficio Territoriale di Cervignano del Friuli – Entrate in data 13.01.2016 al n. 79 – Serie 1T. 

- prevede all’art. 6, comma 1, lettera a) che il Concessionario provveda alla redazione del Progetto 
Definivo – Esecutivo dei lavori dei lavori di realizzazione del CIMITERO DEGLI ANIMALI D'AFFEZIONE 
in conformità al progetto preliminare come sopra approvato. 

- prevede all’art. 8, comma 1, richiamando l’art. 10 dell’atto di concessione principale n. 7486 di Rep. 
del 07.12.2011, che il Comune provveda alla approvazione del progetto definitivo – esecutivo predisposto dal 
Concessionario. 

VISTO  che il Concessionario ha provveduto alla redazione e presentazione del PROGETTO 
DEFINITIVO – ESECUTIVO dei LAVORI DI PER LA REALIZZAZIONE DEL CIMITERO DEGLI 
ANIMALI in data 18.02.2016 (Prot. 5006), a firma dell’Arch. Roberto Simeon della ARCHEST S.r.l., costituito 
da: 

- Elaborati tecnici: 

doc. 001 – Relazione generale; 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  3 

doc. 002 – Capitolato speciale d’appalto; 

doc. 003 – Elenco prezzi unitari; 

doc. 004 – Computo metrico estimativo; 

doc. 005 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elaborati grafici: 

DR. A001 – Inquadramento territoriale, copia di mappa, estratto PRGC – scala 1:1000/2000/5000; 

DR. A002: - Rilievo plani altimetrico – scala 1:200; 

DR. A003 – Planimetria generale – scala 1:200; 

DR A004 – Planimetria degli interventi – scala 1:200; 

DR. A005 – Sezione e particolari costruttivi – scala 1:20/50. 

e che prevede una spesa complessiva di €. 91.141,20 di €. 61.150,90 per lavori as base d’asta ed €. 
29.990,30 per some a disposizione. 

PRESO ATTO che il progetto presentato dal Concessionario: 

- è conforme alle previsioni indicate nel Progetto Preliminare approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 45 del 25.09.2015; 

- è conforme alle prescrizioni indicate nel parere della AZIENDA PER L'ASSISTENZA SANITARIA 
N. 2 – Bassa Friulana – Isontina – Dipartimento Prevenzione – Servizio Igiene Sanità Pubblica – SOS Medicina 
Legale espresso con nota n. 37085 del 30.06.2015. 

PRESO ATTO inoltre che l’atto aggiuntivo prevede a carico del Concessionario: 

- l’onere dell’integrale finanziamento dell’opera data in concessione a fronte della gestione della stessa 
per un periodo pari a quello della concessione principale; 

- l’onere dell’ottenimento di tutti i pareri previsti dalla vigente normativa in materia. 

RITENUTO  pertanto provvedere in merito; 

VISTA  la L.R. n. 21/2003; 

VISTO  il D.Lgs. n.  267/2000; 

VISTO  lo statuto comunale; 

ACQUISITI  i pareri e le attestazioni previste;  

 

D E L I B E R A  
 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi nella premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, il PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO dei LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DEL CIMITERO DEGLI ANIMALI  presentato in data 18.02.2016 (Prot. 5006), a firma dell’Arch. Roberto 
Simeon della ARCHEST S.r.l. dal Concessionario ALSA S.r.l., giusto atto in data 13.01.2016 al n. 7538 di Rep. 
aggiuntivo alla concessione principale, n. 7486 del 07.12.2011 per la PROGETTAZIONE, LA COSTRUZIONE 
E LA GESTIONE DEL CREMATORIO INTERCOMUNALE, costituito da: 

- Elaborati tecnici: 

doc. 001 – Relazione generale; 

doc. 002 – Capitolato speciale d’appalto; 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  4 

doc. 003 – Elenco prezzi unitari; 

doc. 004 – Computo metrico estimativo; 

doc. 005 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elaborati grafici: 

DR. A001 – Inquadramento territoriale, copia di mappa, estratto PRGC – scala 1:1000/2000/5000; 

DR. A002: - Rilievo plani altimetrico – scala 1:200; 

DR. A003 – Planimetria generale – scala 1:200; 

DR A004 – Planimetria degli interventi – scala 1:200; 

DR. A005 – Sezione e particolari costruttivi – scala 1:20/50. 

e che prevede una spesa complessiva di €. 91.141,20 di €. 61.150,90 per lavori as base d’asta ed €. 
29.990,30 per some a disposizione. 

2) DI DARE ATTO  che il progetto presentato dal Concessionario: 

- è conforme alle previsioni indicate nel Progetto Preliminare approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 45 del 25.09.2015; 

- è conforme alle prescrizioni indicate nel parere della AZIENDA PER L'ASSISTENZA SANITARIA 
N. 2 – Bassa Friulana – Isontina – Dipartimento Prevenzione – Servizio Igiene Sanità Pubblica – SOS Medicina 
Legale espresso con nota n. 37085 del 30.06.2015. 

3) DI DARE ATTO  che sono a carico del Concessionario in base all’atto aggiuntivo di data 13.01.2016 
al n. 7538 di Rep.: 

- l’onere dell’integrale finanziamento dell’opera data in concessione a fronte della gestione della stessa 
per un periodo pari a quello della concessione principale; 

- l’onere dell’ottenimento di tutti i pareri previsti dalla vigente normativa in materia. 

4) DI DARE ATTO  che la presente approvazione sostituisce il permesso di costruire ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 19/2009 e successive modifiche e integrazioni. 

oooOooo 

 
 Ravvisata l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli resi con separata votazione palese ed accertati a norma di 
legge; 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL CIM ITERO 
DEGLI ANIMALI D'AFFEZIONE  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 06/04/2016 IL RESPONSABILE 
 GEOM. DALPASSO FEDERICO 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 58 del 06/04/2016  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO  Andrea 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 07/04/2016 

Il Responsabile del Procedimento 
 - Davide Cibic 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 11/04/2016 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
26/04/2016 . 
Lì 11/04/2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to - Davide Cibic 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 06/04/2016 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                   - Davide Cibic                                                                              

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 11.04.2016. 


